
UFFICIO DEI MONOPOLI PER LA TOSCANA 
50132 Firenze, Piazza della Repubblica, 6 – Telefono +39 0557366521– Fax +39 0557366518  

 
 

 

  
 
      Prot. n. 54798  

 
 
 
  
 
 

UFFICIO DEI MONOPOLI PER LA TOSCANA 

DETERMINA A CONTRARRE  

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO l’art. art. 23-quater del D.L.6 luglio 2012., n. 95, convertito con modificazioni 
dall’art.1, comma 1, della legge 7 agosto 2012, n. 135; 

VISTO  il Decreto del Ministero delle Finanze dell’ 8 novembre 2012; 

PRESO ATTO di quanto disposto dalla Direzione Centrale Amministrazione e Finanza con 
il nuovo Regolamento per servizi, forniture e lavori in economia (nota n. 10351/RU del 2/n. 
10351/RU del 2/2/2015); 

VISTA  la” legge di stabilità 2016” legge 208/2015 ; 

VISTO il Decreto Legislativo  n° 50 del 18 aprile 2016 recante “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente 
in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Manuale delle Procedure dell’attività negoziale  dell’Agenzia – Approvato con 
Delibera dl Comitato di Gestione n° 325 del  15/12/2016; 

VISTA la nota protocollo n. 27163  del 08/03/2017  con cui sono state impartite le 
istruzioni  operative  circa le nuove procedure di approvvigionamento per gli uffici periferici 
dell’area Monopoli dalla Direzione Centrale AAGG  e  Coordinamento Ufficio dei 
Monopoli; 

VISTO  il Decreto Legislativo  19 aprile 2017, n. 56   recante Disposizioni integrative e 
correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. (17G00078)  (GU Serie Generale 
n.103 del 05-05-2017 - Suppl. Ordinario n. 22)   Entrata in vigore del provvedimento: 
20/05/2017; 

VISTA la richiesta  di n° 2 tende verticali orientabili della sezione di Grosseto ; 



2 

ATTESA la necessità  di  procedere alla fornitura in opera delle due tende richieste per 
evitare sia  le  difficoltà   operative che in ordine alla sicurezza sui luoghi di lavoro  create 
dai i riflessi del sole  sui monitor degli uffici interessati ;  

PRESO ATTO che non sono attive Convenzioni per la fornitura di cui si necessita; 

CONSIDERATO,  che gli  per gli acquisti sottosoglia il mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA) prevede la possibilità di consultare un catalogo on-line di prodotti 
e servizi offerti da una pluralità di fornitori e verificato che, in relazione alla specifica 
richiesta, la fornitura è reperibile sul MEPA nel Bando BENI  Categoria ARREDI; 

 EVIDENZIATO che l’aggiudicazione della fornitura  sarà effettuata, ai sensi dell’art. 95, 
comma 4 – del D.Lgs.18 aprile 2016 n.50, secondo il criterio del prezzo più basso, in quanto 
trattasi di servizio con caratteristiche standardizzate e le cui condizioni sono definite dal 
mercato; 

STIMATO  che il costo complessivo della fornitura in opera  delle citate tende  è di  circa € 
800,00 (ottocento/00);  

Verificato che la somma necessaria trova imputazione e copertura nel Budget attribuito 
all’Ufficio dei Monopoli per la Toscana  nel conto FD01200030 ATTREZZATURE E 
ALTRI BENI codice articolo 'A07.0002.0069  Tende;  

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara è il: 7280482BCC  

nell’esercizio delle funzioni conferitegli dalla vigente normativa,  

DETERMINA 

 di nominare, quale Responsabile Unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 
Dgs. 50/2016 la Sig.ra De Muzio Carmela; 

 di procedere alla pubblicazione sul MEPA di una Richiesta di Offerta (RdO) 
indirizzata a tutti  i 12   fornitori con sede  in  Grosseto -  presenti nel Bando BENI  
Categoria ARREDI per la fornitura di n° 2 tende verticali  a bande;  

 di utilizzare per l’aggiudicazione il criterio del prezzo più basso; 

 di stabilire che l’importo complessivo massimo per l’RDO sia di €800,00 
(ottocento/00) IVA esclusa  ; 

 di provvedere all’aggiudicazione del servizio anche in presenza di una sola offerta 
valida; 

 di approvare gli allegati”  disciplinare di gara e capitolato tecnico”. 

 

Firenze, 16 novembre 2017  

 

 Il Direttore  
Dott.ssa Daniela Guiducci 

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3,comma 2 D. Lgs. 39/93 


